



# JESÚS GÓMEZ ANTELO

## CANDIDATO A SENADOR

### COORDONNÉES

📍 Impasse des Maarronniers 49,  
74520, Valleiry \_ Francia

☎ +33 670 95 02 02

✉ [jesus.gomez@chucho.org](mailto:jesus.gomez@chucho.org)

📅 Nado o 3 outubro 1958

🚩 Galego / suizo

🏠 En Carballal de Vilamaior, Santa  
Comba, A Coruña

👨‍👩‍👧‍👦 Casado con 2 fillos e 5 netos

🔗 <https://youtube.com/@xesusgomez>

🕒 Infancia en umha casa familiar de  
labrador

chucho.org

facebook [jesusgomezantelo](https://www.facebook.com/jesusgomezantelo)

### COMPÉTENCES

- Capacidades profesionais en  
proceduras administrativas.
- Dominio nos campos da seguridade  
social, fiscalidade e asesoramento.
- excelentes coñecementos en dereito  
de traballo e proceduras diante dos  
tribunais
- bo coñecemento das redes sociais
- dominio da burótica informática  
(Word, excel, etc.)

### LANGUES

#### Francés

Opérationnel

Cursos na UOG de Xenebra

#### Portugés

Courant

#### Italiano

Opérationnel

### PROFIL PROFESSIONNEL

Militante sindical desde a miña mocidade, participación en múltiples loitas e mobilizacións sociais.

Organización do estudiantado na Coruña.

No periodo de "temporeiro" en Xenebra, participación nas mobilizacións pola abolición do estatuto de temporeiros.

Acompañamento dos aprendices da construción a Burkina Faso para construír unha escola en colaboración con aprendices locais, con materiais naturais sacados do solar da obra.

Búsqueda de fondos de pensión esquecidos por emigrantes retornados (intervención no programa da TVE, ¿Quién sabe donde?.

Ao orixen da creación da Central do 2º pilar que permitiu a facilitación da recuperación de miles de millóns de francos perdidos para os traballadores inmigrantes.

En 1983, sendo aínda temporeiro, participación na creación do Sindicato SIT, do cal fun o seu primeiro vicepresidente, o cargo máis importante nunca exercido, até a época, por un extranxeiro da primeira xeración e ademais temporeiro.

Participación no documental da TV Romande, "Lettres ouvertes", que relata a historia e tribulacións dos temporeiros nos anos 70 a 2000. Documental emitido nas institucións, escolas e festivais de toda Suiza Romande e, próximamente, no TV e nas salas de cine de Europa.

Animador e realizador da emisión de radio en galego, Galiza Sempre, que emitiu todos os domingos perante máis de 20 anos en Xenebra.

Dende 1987, exercín na executiva do Sindicato SIT, fun promotor da integración nas estruturas da inmigración e activo na súa feminización. Son autodidata e adícome con total enteiraza as actividades que me son encomendadas.

### PARCOURS PROFESSIONNEL

#### Secretário sindical, 06/1987 - Actual Sindicato SIT - Xenebra - Cadro

- Inspectorado das condicións de traballo en diversos sectores.
- Asesoría xurídica aos membros e acollida individual.
- Defensa nas proceduras dos tribunais de traballo e da seguridade social.
- Responsable da atención fiscal aos membros.
- Organización de accións colectivas et indivuais nos lugares de traballo e cara a opinión pública.
- Negociación e firma de convenios colectivos de traballo.
- Creación de unha escola de formación profesional da limpeza.
- Creación da misión de control do inspectorado paritario no sector da limpeza en Xenebra.
- Responsable sindical de diversos sectores (transportes, construción, comercio, agricultura, automobil, limpeza, inmobiliario, farmacias, talleres, etc)

#### Albanel, 06/1981 - 05/1987

#### Bariatti - Xenebra - Oficial

- Oficial albanel en edificios et construción civil.

## Galego

Langue maternelle

## Español

Bilingue

## CENTRES D'INTÉRÊT

- Actividades asociativas
- Xardinaxe
- Lectura
- Pasión polo cine

- Traballo en grandes obras e infraestruturas (Aeroporto internacional de Xenebra, ONU, Cruz Vermella, etc.)
- Responsable e organizador de equipos de traballo

**Camareiro de sala, 06/1978 - 06/1979**

**Restaurante Montgavina** - Sitges, Barcelona - CDI

- Mise en place de comedor.
- Servicio de salón.
- Consellos a clientela e organización de eventos.

**Camareiro de piso, 05/1977 - 10/1977**

**Hotel Duc de Brabant** - Bruxelas - CDD

- Remplazante das mullerres camareras de piso nos seus días libres.

## FORMATION

**Neno Labrego** : Arar, sementar, sachar, apañar. , 10/1958

**Escola da Vida** - Carballal de Vilamaior - Antes de ir para a escola  
Meu pai precisaba de min para chamarlle as vacas na milleira. Ergíame cedo para axudarlle ate as 10 da mañan, hora de escola.

Gradar, sementar, sachar, apañar patacas, medar o millo, gadañar a herba seca, ir as ervellas, arrincar esterco, botar as vacas, mesmo cando chovía, con un caparucho de xuncos,... Non había tempo para divertirse.

Esa actividade na agricultura enseñóume a resistir na vida, a non queixarme de balde, a afrontar as dificultades como se afrontan as saravias no monte ao abrigo de unha toxeira. Fixo de min unha persoa sensible cos animais, amante das plantas, respectuoso da terra e da auga e impediume de esquecer a miña orixe e o amor da xente simple e auténtica.

Ir a buscar o lume a casa do veciño era un acto de solidaridade imprescindible.

**Patente Federal de formador de adultos (SVEB/FSEA)** : Ensino, 09/1990 - 06/1992

**HEFP** - lausanne - Mención sobresainte

**FP 2º Grao** : Administración e xestión, 09/1974 - 06/1977

**IES Fernando Wirtz** - A Coruña - Mención Ben